a Similibus
tentationibus
impugnantur à
dæmone
S. Hieronimi
viri. in m-
terio lege
S. Athu-
nasti in
vita B.
Antonii, S.
Hieronymi
in
vita Hila-
rionis Abb.
& demum
S. Greg. Pa-
pæ in rebus
gestis S. Be-
nedicti
diato lib. 2.

b Diabolū
sanctis viris
terrorē incutere
solutum eorum
gesta testantur
percurrere Me-
taph. in
Danielle
Stylita.
Georgium.
Monachū
in Theodoro
Sicaota.
Osbertum
in Dunstano
apud
Sur. tom 3
c. 15. & de-
mū Theo-
retum in
Philosoco

S. Greg.
Hom. Eu-
ang. II.

Esa c. 24.

se se eius deterrendi causa, ad Caput bouis, sic dictum locum, obii-
ciunt; quorum ille truci aspectu nō
modò non motus est, sed eos etiam
per contemptum nullo trepidatio-
nis signo dato, quòd cælestibus mu-
nitus præfidiis sub vmbra diuini la-
teret auxiliij, præterit, cœptumque
iter, vt fortiter, ita constanter pere-
git. Id vbi aduertere infesti illi ne-
quitia spiritus, omni eum superan-
di spe deiecti, sese subito proripiunt.
Atque eius ferè generis per id tem-
pus planè multa alia à dæmonibus
in hac ipsa peregrinatione sustinuit;
sed vbi nouis à diabolo tentationi-
bus roboratur.

Verum, quæ ille à Deo acceperit
dona, horum ipse sibi conscius erat,
cæteros interiora quæque celata ef-
se volens. Nouerat enim Gregorij
sententiam, dicentis: deprædari
vult qui thesaurum palam portat
in via. illudque præterea crebrius
apud se reputabat: Secretum me-

um

um mihi, secretum meum mihi.

Testantur sanè omnes, qui Phi-
lippo intimi erant, nunquam se ho-
minem vidisse, qui ab humanis lau-
dibus æque atq; ille abhorreret, aut
qui de se ipse sentiret, prædicaretq;
demissius; quandoquidem neque
scientiam, qua præclare instructus
erat, neq; sanctimoniam vitæ osten-
re visus est vnquam; sed tum ver-
bo, tum incessu, tum reliquis mode-
stiam in primis, gloriæque contem-
ptum præferre nitebatur: Spiritū
enim ille mortificationis, qui dici-
tur, perpetuo coluit. Quocirca mi-
retur nemo, si de occultioribus eius
rebus gestis pauca admodum enar-
rari poterunt.

Illud sanè pro comperto habe-
tur, quod ex illa peregrinatione, vt
maxima incrementa virtutum per-
tulit, ita plurimas contra dæ-
mones, claraq; victorias
reportauit.

Vitalib. I.

B 3

Ad

*Ad ægros in Xenodochis decumbentes
pergit.*

Philippus interim his non contentus, Nosocomia, publica que valetudinaria adire cœpit, seque totum ministrandis ægris tradidit. ergo miserorum lectos circumiens maestos blandè solabatur: perditos cœlestium bonorum spe recreabat: cunctos ad patientiam, honestatemque vite hortabatur: animam agentibus præstare erat, quibus tanta ille cum animi alacritate, ac diligentia dies, noctesque ministrabat, ut cuncti obstupescerent, nec prius eos deserebat, quam illi à vita migrassent; neque is labor irritus fuit; ex eo enim magnos collegit salutis animorum fructus.

Et hæc quidem consuetudo inter laicos homines, ægris in Xenodochio iacentibus, inferuendi, tum primum longo fortè interuallo ante id tempus intermissa, rursus initiū habuit.

Perseuerantia in illo admirabilis fu-

it. Florentiam, in qua natus, educatusque erat, nec viuento, nec mortuo patre repetijt: Roma nunquam, nisi Ecclesiarum visendarum gratia egressus est.

In omni vita sui ipsius cōtemptui, Christi Domini nostri, aliorumque Sanctorum exemplo incitatus, perpetuo studuit.

Vitam complures annos eremiticam propemodum duxit, lacrymis se magis, quam pane reficiens; singulis diebus sese flagellis quam accerrimè cædens; super nudam humum cubans; simplicem panem cum pauculis nonnunquam oliuis, herbulis, seu pomis ad cibum, & simplicem aquam ad potum adhibens. Eam verò parsimoniam, frugalitatisque rationem ad extremum usque diem propemodum retinuit: Sacerdos enim factus, mane ientaculo perbreui, vesperi exigua cæna corpus reficiebat; vino modico, eoque maxime diluto, frequenterque simplici aqua ad sitim usus. erant

*Idem præter ceteros
Magnum
Archimandrita Nicetam fecisse
auctor est
in eius
ia Theo-
sterilius.*

ei cœnæ vel bina oua mollia, siue forbilia, vel olera, vel demum legumina, omnia sale, acetoque condita; plura autem fercula sibi in eadem mensa apponi haud quaquam permittebat; carnem raro obsonij loco adhibuit: nulli vnquam ferculo, quamuis per totum triduum ieiunus, arrisit; lactis, & quæ lacte cõficiuntur nihil, quoad vixit, gustauit; pisciculis rarius vescabatur; pulte abstinebat.

Iesu Christi anno Pauli III. Pap. anno. Ætatis anno.
1528.39.40.41. 4.5.6.7.8.9. 24.25.26.27.
42.43. 28.29.

Laicus in proximorum salute procuranda summo studio elaborat.

LAICUS admirabilem in terris vitam ducebat; videres. n. in eo incredibilem caducarum rerum omnium contemptum, summam animi demissionem, vehemens orandi studium, miram ciborum parsimoniam, amorem in Deum maximũ.

Ad

Ad Christianæ perfectionis culmen vbi his gradibus ascendit, ad proximos adiuuandos, anno huius sæculi circiter trigesimo octauo, euocari se sensit: Decebat enim, vt id lumen non sub modio amplius, sed super candelabrum Ecclesiæ poneretur, quo ijs, qui in domibus Dei sunt, luceret.

Ibat diebus singulis in eum Vrbs locum, quem Florentini mercatores incolunt, vbi sermonibus de rebus pijs ita iuuenum animos ad sectandas virtutes incitabat, vt illorum complures ad pietatem amplectendam conuerterit. Eodem itidem consilio scholas frequentare consueuerat.

Illud vero summæ Philippo curæ erat, vt in facinorosissimi cuiusque amicitiam sese insinuaret, arbitratu nimirum, vt quisque maximè opis indiget, ita ei potissimum opitulari. Nec sanè frustra id erat; quandoquidem multos, Deo bene iuuã-

Vitæ lib. I.

B 5 te,

Egregie operã nauauit his annis proximorum salutis.

te, è corruptis moribus, ad emenda-
torem vitam traduxit. Nec deerant
qui tantam Philippi sanctimoniam
mirarentur, vt qui cum flagitiosissi-
mis hominibus tā familiariter, nul-
lo sui malo, atque maximo illorum
emolumento versaretur. A femina-
rum verò consuetudine, suæ ca-
stimonix insidias, abstinuit.

Homines quot plures poterat
Christo adiungere nitebatur; tot
enim, tantosq; sermonibus simul de
rebus diuinis, simul sanctimonix, ac
frugalitatis exemplo, vt se variis Re-
ligiosorum familiis addicerent, im-
pulsit; vt Beatus Ignatius Societ. le-
su institutor, & auctor Philippum
Patrem campanæ, seu tintinnabuli
vocabulo comiter insigniret, vt po-
tè qui alios ad Religiosorū familias
cum mitteret, ipse in sæculo perma-
neret. Quod tamen diuinitus fa-
ctum esse nemo est qui ambigat:
Name eius opera (vt res ipsa indi-
cavit) vti volebat Dominus ad no-

uam

uam instituendam vitæ rationem,
toti Ecclesiæ, mortaliumque saluti
proficua. Ex quo quidem institu-
to, quod in hanc diem certissimo
cū fructu retinetur, homines, cū
sanctitate, tum doctrina insignes
cuaferunt.

Hoc verò non silendum, ea fuis-
se B. Ignatium sanctimonia, à Phi-
lippo dici solitum, vt animi eius in-
terior pulchritudo foris promica-
ret, in cuius oculis, vultuq; coruscā-
tes lucis radios sæpe à se visos esse
profiteretur.

Novis à diabolo tentationibus premitur.

QUODAM die cū per Amphithea-
trum ab Imperatoribus Flauix
gentis constructum, hodie Coli-
sæum vulgus appellat, iter habe-
ret, animo Lateranensem Basili-
cam inuisendi, dæmonem pauperis
forma nudo corpore obuium ha-
buit, quo viso, cum impuræ quædam
cogitationes eius animū subiissent,

ipso

*a Sancti
Viri & ca-
stimoniam
seruarent,
feminarū
colloquia,
congressus
que quod
potebant
deuitabāt.
legantur
res gestæ S.
Bernardi
ni Senen-
si apud Sur.
tom 3.*

ipso ad orationem contugiente omnis ea tentatio cōfestim abcessit, & diabolus turpiter victus inde au- fugit. Memini me audiuisse Beatum Patrem, qui diceret eam tentationem non ex carne, sed ex ipso dæmone prouenisse, atque se omnino credere pauperem illum (ita enim qua erat animi demissione loquebatur) dæmonem, non hominem fuisse, quamquā hominis specie sese illi videndum obiecit: Nouimus enim diabolum his, aut certè confimilibus artificiis sanctissimos viros oppugnare solitum, cuius rei præclarissimum testem habemus Sanctum Gregorium Papam in historia, quam de rebus gestis magni illius Monachorum Occidentis Patriarchæ Benedicti literis mandauit.

Post hæc cū humani generis hostis Philippū nulla ratione adduci posse cognosceret, vt sua sponte de huius virtutis statione decederet, eū per vim nolentē, & coactum iterum de-

cre-

*Dialog.
lib. 2.*

creuit euertere. Ergo adolescentiū quorundam perditorum impudicis moribus in eius Virginitatē accendit inuidiam: hi, cum Philippus fortè domi cuiusdam, solita obeundi causa charitatis officia, moraretur, tempus nacti opportunum, quo grauissimam impudiciæ labem eius animo aspergerent, non satis esse duxerunt, si egregiæ vnus viri abstinentiæ vnus mulieris libido opponeretur, binas feminas omnium, vt creditur, impudentissimas in eum immittunt, & in eodem cubiculo, ^a ipso prorsus incscio (indignum facinus) vt omnis fugæ spes præriperetur, includunt. Sed pius Dominus, cuius illè causa id patiebatur, seruum suum, qui vnde fugeretur, clausis vndique cubiculi foribus, non habebat, non modo non deseruit, sed nulla prorsus impudiciæ labe pollutum, ex eo eripuit periculo: Nam cum ardentissimis precibus diuinam imploraret cle-

men-

a Confimilita ferme narrat de S. Vincentio Ferrerio Petrus Rauzanus in eius rebus gestis lib. 1. c. 13. Et Gulielmus in historia S. Bernardi Abb. lib. 1. cap. 3.

mentiã, speraretque eũ, qui tot Sanctarum Virginum corpora palam ad omnium hominũ libidines divulgata integrã ab omni labe servauit, sibi in simili periculo non defuturũ, non sefellit periclitantis serui fidem diuina benignitas, & deficientibus humanis opibus suum suppeditauit auxilium. Vix impudicã illã mulieres cõiecerant in eum oculos, cum, siue metu aliquo diuini supplicij perterrita, siue pudore tacta, vel quod credibilius est, sancti iuuenis, cuius pudicitia in fidiabantur, auctoritate permotæ, cum in quendam cubiculi angulum recessissent, nunquam non modò manus castissimo corpori, sed ne inferre quidem oculos ausa sunt. O magna virtutis vis, quæ lucet inter tenebras, splendetque per se semper, nec alienis vnquam sordibus obsolescit! O summus splendor honestatis, qui non solum in eo enitet, in quo est, sed in ipsos etiam improbissimos homi-

nes.

nes, cum ad eum accesserint, redundat. Sed nunc ad Philippum redeamus.

Iesu Christi anno Pauli III. Pap. anno Ætatis anno
1544 10 29

A Spiritu Sancto miris decoratur donis.

Singulis diebus Philippus Spiritum Sanctum quam poterat ardentius precabatur, vt eũ suis donis ornaret, nullumque abesse sinebat diẽ, quin eius opem imploraret: nec incassum hæc fuerunt: Nam laicus cum esset, annum vitæ trigessimum non attingens, Christi scilicet anno millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, ea repente spiritus vi repleti se sensit diuinitus, eoq; impetu, vt cor illico sibi intra corpus saltitare cœperit, eoque ardore inflammari, vt eũ natura inusitata quadam cordis palpitatione, omninò se ferre non posse significaret. Quamobrem benignus Dominus, quò illum ad plurimorũ salutẽ

diutius

diutius conseruaret, contractis atq; in pugilli, eoque maiorem amplitudinem, elatis duabus sinistri lateris costulis, quarta scilicet, & quinta, eiusdem cordis sinum, quò id liberius ageretur, mirū in modum ampliavit. Erat istiusmodi fractura in anteriore parte pectoris, vbi costę in cartilaginem desinunt. Quo ex tēpore adeò vehementer amplius quinquaginta totos annos agitari, concutique cœpit assiduè plus minusue vt mente rapiebatur in Deū, vt non modò toto corpore contremisceret, verum etiam lectulus ipse, aliaque omnia, quibus ille infidebat, quasi terræmotu acta eo orante quaterentur. Quæ cum illi (cui corpus quadratum erat, neque gracile, neq; obesum) sine vllò doloris sensu euenerint, & ad extremum vsque spiritū sine dolore manserint, (nullæ enim nec intus nec foris punctiones, doloresuè sentiebantur) omnino supra vires naturæ fuisse, ac diu-

num prorsus miraculum, Medici omnes, qui eius dum viueret, curationi, & postea corporis sectioni interfuere, vna voce testati sunt.

Mirum profectò erat hominem videre, ætate cōfecta, plus quinquaginta annos, continuas, voluntariasque cordis concussiones, palpitationesq; patientem. Crederes illum humana iam omnia fastidientem, Dauidis instar Domino dicere, Quis mihi dabit pennas sicut colūbæ, & volabo, & requiescam? Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est! quando veniam, & apparebo ante faciem Domini?

*Psal. 54.**Psal. 129.*

Huius præterea doni cœlestis vi, tanta quoad vixit, spiritus, diuinæq; dulcedinis affluentia replebatur, vt mentem à cœlestibus auocare, animumque sæpissimè ad terrena conuertere, vt sacrum facere posset, cogeretur. Quod non eo solum referente cognouimus, sed re ipsa comperimus: Quâquã enim ille omnē

adhibebat curam se à diuinis auocandi, cum rem sacrã facturus pergeret, vt vni & alteri ex iis, qui sibi noti erant, indicauit, vix tamen, quod nos plus millies hisce vidimus oculis, sacrificium absoluere poterat. O magnam Sancti Spiritus vim! Alij, etiam sanctissimi viri horis prius aliquot precationi impensis, præuia, diligentique præmissa præparatione, omni ope contendunt, vt aliquid pij in Deum affectus cum rem sacram acturi sunt, acquirant; hic autem his adeo abundabat, vt non modò vlla egeret præparatione, verumetiam cum tot, tantosq; diuinitus immisos ardores sustinere nequiret, animum suum, quam maxime poterat, ab illis diuellere cogeretur, Deumq; ne maiores tribueret, in dies rogare.

Id præterea in illo is spiritus efficiebat longè mirabilius, vt eum precibus insistentem sublimè tolleret.

Media vero hyeme, quo tempo-

re maximum in vrbe frigus esse solet, ad postremum vsque diem (quis crederet?) ita derepente eo orante ipsius cor, corpusq; diuino æstuabat igne, validissima, ne æstu necaretur, refrigeratione indigeret. Hinc ille octogenarius modicissimo cibo contentus, omni propemodum natiuo calore destitutus, vt eam amoris flammam aliquo modo restringeret, pectus nudare, fenestras, foresque cubiculi media nocte pandere, linteisque ac flabellis, alia uè opportuniore aëris agitatione vti ad se refrigerandum sibi necesse erat, & quidem ni cordi, interno, ac diuino consumpto calore, hisce rebus festinanter subuenisset, repentinò certe interiisset.

In iisdem rebus hoc fortasse etiã ponendum, causam quodam die huius tam miræ, ac nouæ eius cordis agitationis à Federico Cardinale Borromeo interrogatus, præsertimq; nū dolore aliquo in ea sustinenda

afficeretur; à Spiritu Sancto eam accepisse, modestè respondit. Laicus cum essem, dicere cœpit, Sanctum Spiritum quam suppliciter poteram, quotidie rogare consueueram, vt mihi opem ferret, animumque meum donis suis cumularet. Quodam die cum eum de more orarem, meas exciperet preces, ipso tandem volente factum est, vt cordis agitatio, de qua rogas, quæ nullos vnquã dolores mouit, initium habuerit, simulque adiunxit, possem equidem eam cohibere, sed ne animum, inter orandum, à diuinis auocare, atq; ad eum motum cordis comprimendum referre cogar, idcirco ab ea re desisto.

Illud hic addam, quòd eius cor adeo huius agitationis vi æstu feruebat, vt calor ex eo proueniens ad totum plerumq; corpus sese diffunderet.

Novus Christo filius lucrifacit.

CVM Philippus instituto suo in proximorum salutem incumberet, adiunxit ad Christum anno huius sæculi quadragesimo septimo, Ioannem Manzolium Florentinũ, & deinde Henricum Petram Placentinum, qui sacerdos de ipsius consilio factus, Congregationis Clericorum doctrinæ Christianæ postmodum amplificator fuit.

Iesu Christi anno Pauli III. Pap. anno Ætatis anno
1548 14 34

Vnus est ex fundatoribus Societatis Sanctissime Trinitatis.

CVM miro flagraret desiderio, proximos modis quibus posset, adiuuandi, vnà cum Persiano Rosain signis pietatis sacerdote, sodalium Sanctissimæ Trinitatis nomine instituere aggressus est: consilium autem id fuit, vt domus à con-

sodalibus, pauperibus, qui è recenti morbo conualescebant, peregrinisq; hospitio excipièdis aperiretur

Initium habuit societas in Ecclesia S. Saluatoris, cui à Campo cognomen, anno salutis humanæ millesimo quingentesimo quadagesimo octauo, mense Augusto, quinta hebdomadæ tertiæ feria.

Primi, qui in hæc Societatē inscribi cœpti sunt, humanis diuitijs inopes fuere; sed Christi gratia diuites, omnesq; sanè ad quindecim. Conueniebant hi in Ecclesia S. Saluatoris frequētissimè, ibiq; sacra omnes confessione expiati, ac pane cœlesti refecti, nouo animi ardore ad pietatem accendebantur. Philippum præterea cuncti, vt parentē, & vnice diligebant, & valde reuerentur.

Primo cuiusq; mensis Dominico die, quadragenarū horarum supplicatio decreta à fratribus, quo tēpore Philippus adentes sua præsentia mirificè solabatur, omnes vitæ suæ

exem-

exemplo, pijsq; sermonibus confirmās, & ad virtutem, pietatēq; vehementer accendens: totas præterea noctes ibi penè ducebat infomnes: fratres ipsemet ad orationem vocabat: vbi precando finē fecerāt, abijt hora, dicebat, qua orare nō qua peccata lugere, pietatēq; seq. tenemini.

In hac ipsa Ecclesia frequentes de rebus diuinis sermones à Philippo habebantur: sermonibus intererant & fratres & exteri. Ex colloquiis is fructus colligebatur, vt audientes ipsius verborum vi incitati ad eludendas animi sordes mirum in modū se impelli sentirent. eius porro is in dicendo ardor erat, vt cum solus inter sodales esset, qui de reb^o pijs loquēdi munus obire posset, totos frequēter dies, multamq; noctis partem in istiusmodi colloquiis sui propemodū oblitus cōsumeret. Et sanè operę fructus egregius Dei beneficio constitit: Vnico enim retis iactu ad triginta iuuenes, qui vel argētariā, vel

Vitæ lib. I.

C. 4

mer-

mercaturam faciebant, hamo verbi Dei capti sunt, atq; à perdita vita ad honestam reuocati.

Illud non inuoluã silentio: Qui initio huic Societati nomina dederunt, non vulgari claruisse sanctitate. Coquus n. domi, vt B. Patre narrante didici, ad eam vitæ puritatem venerat, vt, Deo adiutore, tantam in orando facultatem adeptus sit, vt è cœli, syderumque aspectu, quo maximè capiebatur, confestim in Dei notitiam, amoremq; raperetur.

Alter erat, qui cum graui oppressus morbo in lectulo iaceret, Margaritæ sorori; Scribe, dixit, feria sexta, hora tali, certam designans, moriar. Quod & factum est.

Iesu Christi anno 1549. Pauli III. Pap. anno 15. Ætatis anno 35.

Prosper Cribellius Philippum sequitur.

CUm Philippus anno huius sæculi quadragesimo nono, omnibus neruis contenderet, atq; in

hoc

hoc laboraret, vt nouos Christo filios acquireret, Prosperum Cribellium ciuem Mediolanensem eidè lucrificit; is vbi primùm ipsius horatu Dei colendi desiderio accendi se sensit, illico ad Ioannem Polacum Societatis Iesu Sacerdotem, animo confitendi de peccatis suis venit. Sed cum is sacramentalem absolutionem Prospero denegaret (quod ab ædibus viri nobilis, apud quem auctoritatis habebat plurimum, vbi multæ sese illi grauissimè delinquendi dabant occasiones, recedere nolebat) Beatum ille mox Patrem mœstus adit, eiq; rem totã, vt erat, exponit, rogatque obnixè precibus pro animæ suæ salute insistat. Huic Philippus bonum habere animum iusso, operam pollicetur suam, nec sane frustra; Prosper enim breui B. Patris precibus adiutus, ab omni ea difficultate, molestiaque ab illa domo abeundi liberum se, solumque aduertit.

Vitæ lib. 1.

C 5

Iesu

Iulius III.
Pontificatū
obtinuit.
VII. Idus
Februarias
anno 1550.
Seditq; an-
nos. 5. Mē-
sem vnum
dies 16.

*Alia Sodalitatis Sanctissima Trini-
tatis instituta.*

Decreuerūt fratres anno huius
sæculi quinquagesimo, qui lu-
bilei celebritate insignis exitit, do-
mum excipiendis hospitio peregrin-
nis, qui ante id tempus conferti sub
dio cubitabant in via, conducere. Id
autem lubilei occasione actum est:
Nam cum pauperibus nullum esset
in vrbe hospitium, nullumq; rece-
ptaculum, iacere ij cogebantur in
publico, frigore, fame, aliisque in-
commodis confecti. Hoc ergo spe-
ctaculo commotus Philippus, tantę
calamitati omni ope subueniendū
putauit, reque cum aliis communi-
cata, quemcunque extrema inopia
periclitatē reperirent, in id hospiti-
um, vel inter manus, vel gestatoria
sella deuehere, adeuntesque omnes
hospitio benignè suscipere statuūt,
cunctis, quę ad victum necessaria
sunt, abundē suppeditatis.

Ea

Ea erat Sodalium erga peregrin-
nos charitas, vt quibus rebus possēt,
eos adiuuarent; illeq; altero vide-
batur beator, cui datum erat, vt i-
psis excipiendis primus occurrif-
set. Sed nō possum ego satis narrare
pium fratrum in hos pauperes affe-
ctum: Alios enim cernerēs peregrin-
norum pedes lauare, alios recens
admissos suauissimis solari verbis,
hos cibos excoquere, illos fercula
ministrare, hos lectulos sternere,
illos pauimenta verrere, atque in
hęc pietatis opera ea animi prom-
ptitudine, vultusq; hilaritate incū-
bebant Sodales, vt eorum virtus o-
mnibus admirationi esset. Interea
tanta fuit exempli vis, vt nō defue-
rint, qui in hanc societatem recēns
erectam se adscribi fecerint.

Decreuerunt interim Sodales, vt
certæ ædes ad peregrinos hospitio
excipiendos constituerentur, vbi
quolibet anni tempore benignè per
triduum alerentur: qui vsus in hunc

vsque

vsque diem sancte, laudabiliterque retinetur.

Sed nec his contenti, cum viderent pauperes à Xenodochiis, quòd melius habere inciperent, viribus nondum plenè recuperatis, dimissos, victus, tectique penuria fatigatos, in eosdem morbos recidere, qui vitam quandoque hauriebant; his incommodis pro viribus occurrere decreuerunt. Ergo statutum est inter eos, vt qui locus excipiendis peregrinis vsui esset, ille ipse hisce hominibus pateret, dum præstina valetudini, virtutiq; restituantur. Atque id, aliaq; ipso potissimum Philippo adiutore, agebantur: illic ipse dies, illic noctes insumere, pauperibus ministrare, cæterosque ad opus excitare in more habebat.

Hæc itaq; prima est huius sodalitatæ institutio, quæ è paruis initiis, in eam, quæ hodie conspicitur, amplitudinem excreuit.

Deinde verò processu temporis,

nobi-

nobilius quibusdam viris, qui ei nomen dederant, visum est, vt sodalitas ex Ecclesia S. Saluatoris in Ecclesiam Sanctissimæ Trinitatis trãferretur. Vbi illud breui incrementum accepit, quod toti post Christiano orbi non sine maxima Dei gloria palam factum est: Cuius deinde pietas, & in vniuersas Italiæ sodalitates incredibilis liberalitas, anno Iubilei proximè elapsi Gregorio XIII. Pont. Max. singulariter enituit. Et nunc etiam Clemētis VIII. Iubileo maximè enitet.

In altissimam foueam noctu delapsus diuinitus retinetur.

Philippus quòd maioribus à Deo in singulos dies augebatur beneficiis, hoc vehementiore ei inferuendi desiderio accendi se sentiebat. Intempesta itaque nocte, cum somno sepulti sunt omnes, vt nesciret sinistra quid faceret dextera, miserabilium personarum domos

obibat,

aldem facere solitū S. Marciannum presbyterum, auitor est Metaphrastes in eorum rebu gestis; extant ea apud Sur. tom. I.

obibat, quibus quæ ad victum necessaria erant, largè, abundeque supeditabat.

Nocte quadam, cum his instituto suo occupatus panem viro cui-dam nobili, sed pauperrimo deferret; diaboli opera factum est, vt intentus ille quo pacto currum præcipiti cursu se ferentem declinaret; mox in altissimã foueam casu delapsus sit. Sed Domino opem ferente, ab^a Angelo confestim inter cadendum capillo capitis mirabiliter retinetur, indeque nulla læsus ex parte ab eodẽ incolumis eripitur. Incidit ea res in annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum.

Angelus ab eo stipem accipit.

Quodam die cum pietatis opera ardentius quàm solebat, sequeretur, ^b Angelus pauperis specie ei sese ostendit, stipem peti; cui cum ille quam habebat pecuniam libenti, promptoque animo elargiretur;

a Idem iuratus affirmavit Casus Cæd. Baroni.

b Confimile habes apud Ioannem Diaconum Vita S. Gregorij Pap. lib. 1. c. 10.

c Hanc rem Philippus duobus sa-

experiri venerã, dixit ei illico Angelus, quid facturus eras: & his dictis euauit. Qua ex re, eo Philippus miserationis affectu in pauperes ferri cœpit, vt ex eo die nemini vnquam poscenti eleemosynam negauerit. Pauperibus viris, ac feminis, quibus opus habebant, abunde supeditabat. Iuuenibus ad literarum studia propensis pecunia, & libris, ac vestibus nõ deerat. Hebdomada nulla erat, quin eleemosynã ijs, qui in carcere detinebantur, mitteret. Nemi-ni pauperum stipem denegabat.

Cũ pauperrimę feminæ a nuditas, eo audiente, commendaretur, suã sibi vestem detraxit, vt inopi traderet. Egenis adolescẽtibus, quib^o cupiditas erat cœnobii se micipandi, probato eorum spiritu, tantũ donabat pecuniæ, quantum coëmendis vestibus ad institutum, quod amplectebãtur, appositis, satis esset. iure ergo, meritoque de eo dicere possumus, nihil habebat, & omnia possidebat;

ceratoribus ex data sibi Desolatione narravit

d Simile fermè de S. Martino scribit B. Sulpirius Severus Vita eius li. 1. cap. 2. & de eiusdẽ Virtutibus dialo. 2. Nõ ab simile de S. Marciano Metaphr. apud Sur. tom. 1. & S. Audocenus de B. Eligio Episcopo.

quandoquidem beneficiū ille Ecclesiasticum possedit nullum, pecuniæ contemptor eximius, vt si quis alius: tamen in omni vita nihil ei vnquam, nec ad proprium vsū, nec ad aliorum subleuandam inopiam defuit.

Oranti S. Ioannes Baptista sese ostendit.

Philippus interim diuinæ voluntatis cupidissimus, Dominū precabatur assidue, vt sibi quam vitæ rationem sequi se vellet, ostenderet; solitariam vitam amplecti (nisi Deo aliter visum esset) sibi in animo erat. Sed incertus num id maxime ad Dei gloriam pertineret, ad explorandam eius voluntatem assiduis precibus dat sese, eam ingredi viam paratus, quam Dominus elegisset. Diu itaque in eiusmodi cogitatione versatus, audiri tandem meruit: Quodam etenim die orationi sub ortum solis intento S. Ioannes Baptista apparet, quo viso mi-

rificè

*Id est ceteri
sileantur
publico testimonio
confirmant
Federicus
Card. Boi
romani.*

rificè recreatus Philippus in eam denique mentem diuinitus impelli se sensit, vt omni dubitatione sublata, non vni sibi, sed & proximorum saluti vacare decerneret.

Rogatus causam altero die cur tanta parsimonia victitaret: oranti mihi, subiecit, ostenderunt sese duæ animæ Sanctorum iam gloria decoræ; quarum vna frustulo aridi panis, quod manu tenebat, se vesci simulabat. Cumque quid sibi ea re vellet, pernosse cuperem, ea vox audita; voluntas Dei est Philippe, vt in media Vrbe, quasi in deserto loco vitam agas. Quibus mihi verbis significatum est, vt continenter, sobrièque viuere. Hinc (qua erat humilitate) carnem se idcirco raro ad cibū adhibere dicebat, quòd sibi nocumentum afferret, quod virtutis erat, valetudinis vitio tribuens.

Vitæ lib. I.

D

Eccle-

Ecclesiasticis Ordinibus initiatur.

a
Imitari
videtur
Beatissi-
mos illos
ros Mona-
chorum
Archimã-
drit. m. Pa-
chonium,
cuius res
gestas pro-
sequitur
Metaphra-
pud Ser-
tom. 3. &
Sabam,
cuius vita
historiam
B. Cyrillus
Laura S.
Euthymij
monachus
conscribit,
itemque S.
Franciscus,
aliosque.

CVM B. Pater magna dedisset sanctitatis indicia, visum est Persiano Rosæcius confessario, illum non modò inducere, verumetiam impellere; a vt ecclesiasticis ordinibus initiari quamprimum curaret. Ad eum enim diem imitatus Sabã, aliosq; innocentia vitæ claros, quos sic humilitate fecisse nouerat, ab omni ordinum gradu se abstinerat. Vnum illud exoptabat, vt laicus permaneret, nõ quò sacerdotij apicem non admiraretur; verum quia eo se munere indignum profus iudicabat: Quod tamen ei non cõtiguit: Vbi enim cognouit ille, Persianum ea esse mente, vt sacerdos fieret, statim, ne onus sibi assignatum à Deo defugere videretur, eius decreto sibi obtemperandum duxit.

Anno itaq; salutis humanæ millesimo quingentesimo quinquage-
simo

simo primo, in Ecclesia S. Thomæ Regionis Parionis, Mense Martio, cum annum prope sextum & trigessimum confecisset, prima tonsura, quatuor minoribus, & subdiaconatu initiari cœpit; diaconatu verò non multo post in nobilissima, antiquissimaque Basilica Lateranensi anno eodem, die sabbati sanctioris maioris hebdomadæ, qui dies in iij. Kal. Aprilis eo anno inciderat; de mum sacerdotio in eadem Ecclesia S. Thomæ, eodem itidem anno, decimo Kal. Iunias. Cæterum qua adhibita præparatione, quibus tue animi motibus his ordinibus initiatus fuerit; malo in aliorum consideratione relinquere, quàm in historia mea ponere. Euectus fuit Beatus Pater per omnes ordinum gradus ad apicem sacerdotii ritu solemni, vt fieri solet, à Ioanne Lunellio Episcopo Sebastensi, Philippo Archinto per id tempus Iulij Tertii Papæ generali Urbis Vicario.

Sacerdos pristinam in victu parsimoniam perpetuò seruauit, ouis tantum, vel oleribus aut leguminibus ad cibum adhibitis: si quando tamè cum aliis vescebatur (quod ille non raro lucrandarum animarum gratia facere solitus erat) omnem profusus, quoad eius fieri potuit, singularitatis, atq; ostentationis notam euitauit. Quam postea consuetudinem eo consilio, vt omnibus omnia factus, omnes Christo adiungeret, ad multos annos retinuit.

Sacerdotio initiatus cogitare mox cœpit de templo Sancti Hieronymi, quod à Charitate cognomen accepit, incolendo, vt ibi quo ad Deo placuisset, vitam degeret. Erant tunc eo in templo præclari aliquot sacerdotes pij admodum, & Religiosi, nêpe Persianus Rosa Philippo à confessionibus: Bonsignorius Cacciaguerra nobilis Senensis, ex ditissimo mercatore Christi sacerdos: Franciscus ciuis Aretinus vir

eruditus, qui multam doctrinam angelica quadam cum puritate coniunxerat, quique mortuo Persiano eiusdem Beati Patris confessiones audiuit: Franciscus alter Hispanus doctus æquè ac pius, sed charitate in pauperes, & austeritate in se ipsum admirandus. Viuebant hi sacerdotes eodem recto, sed quamquam eodem adiuuandorum proximorum desiderio flagrabant, vitam tamen pro se quisque diuersa ratione, prout spiritus suggereret, ducebat; suaque curabat pro arbitrio, separatimque cibum capiebat.

In id templum itaq; admissus Philippus sacrum singulis diebus faciebat. A sodalibus charitatis nihil vnquam præterquam cubiculum vnũ, & illud quidem angustum accipere voluit. eo enim non mercede aliqua ductus, sed habitatione tantum contentus, quò liberius commodiusq; in proximorum salutem incumbere, sese receperat.

Hoc ipso anno cum summa esset in Vrbe annonæ caritas, sex ad Philippum panes deferuntur; sed quid ille? acceptos panes non attingendos sibi, sed pauperibus tribuendos putans Hispano cuidam sacerdoti pauperi in Christi Domini nostri gratiam hilari vultu largitur: Quo peracto, cum quæreretur ex eo quid causæ esset, quòd portionem suam omnem egenti sacerdoti tribuerit, modestè id se fecisse respòdit, quòd facilius erat panem se ab amicis accepturum, quàm sacerdotem illum peregrino cœlo natum: quid plura? illo ipso die paucas duntaxat oliuas gustauit.

Philippi opera Henricus Petra Placentinus, quem laicus cum ille esset, Christo pepererat, Theseusq; Raspa sacris initiati sunt, & in templum S. Hieronymi ad habitandú inducti; vbi Bonsignorio duce, magnos in spiritu progressus habuerunt, præcipuè verò Henricus, qui refor-

mandis

mandis postmodum monialibus, alijsque ecclesiasticis muneribus ad Cleri mores, templorumq; cultum exornandum diutino, gratuitoq; labore, toti Vrbi vtilitati eximiæ fuit. Hos secutus est Petrus Spadarius mitis sacerdos ingenii, Deo, hominibusque carus, atque is vltimus ex presbyteris eius Ecclesiæ fuit, apud quem Philippus post Francisci obitum confessiones peregit.

*Philippi in sacro faciendo ardor, pietas,
raptusque.*

Sacerdos nunquam intermisit diè, nisi ægritudine detineretur, quin rem diuinam faceret. Æger singulis diebus panem cœlestem accipiebat.

Initio sacerdotij, cum in Ecclesia Sancti Hieronymi sacrum ageret, tanta repente diuini Spiritus abundantia replebatur, vt aquam, vinūque in calicem de more infundere vix posset: Adcò enim eius manus

Vitæ lib. I.

D 4

in

in altum attollebantur, vt exilire quodammodo, & saltitare viderentur; atque ille nisi brachio ad altare tanquam adminiculo, maximo adnixus studio, cœptum opus profequutus esset, nihil egisset vnquam.

Huius diuinissimi sacramenti, supra quàm dici potest, cupidissimus, amantissimusque velex eo solùm, quòd vacuum calicem in manibus teneret, incredibili perfundebarur lætitia.

Quo tempore salutarem hostiam de more attollebat, ita eius mēs rapiebatur in Deum, vt manus sublimè erectas deponere non posset. Retulit ille postea videri sibi se ab aliquo apprehendi, atque altè à terra per vim mirabiliter sustolli. Eamque ob rem in hanc deinde se dedit consuetudinem, vt salutarem hostiam quanta maxima posset celeritate attolleret, & demitteret.

In sacro facièdo vbi, vel maximè ad Offertorium ventum erat, ea af-

ficiebatur

ad Sacramēto testatur Frāciſcus Maria Taurasiu Cardinal. Idem cōplures alij iurati affirmant.